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Freedom of Information Response
Our reference:  FOI 25-3502
Responded to:  25 November 2025


Your recent request for information is replicated below, together with our response.
On 5th June 2025, Police Scotland presented a Police Scotland Conduct Overview Report to the Scottish Police Authority Complaints and Conduct Committee.  Appendix C of that report states at paragraph 5.2,
Whilst awaiting implementation of PECSS, criminal matters are regularly discussed and options to use/ remove some of the allegations that will not be relied upon by COPFS are explored. If able to remove and LIKELY to constitute GM, discussions with COPFS to agree same take place and a matter in full/or part thereafter progress as GM or Reg 9 (if probationary).
Q1.  When did this process begin and how is it recorded?
All matters within the National Conduct Unit have been under review since May 2024. 
This specific consultation and engagement with the Crown Office and Procurator Fiscal Service (COPFS) remains ongoing.

Q2.  Since this process began, how many criminal charges have been dropped by COPFS in favour of internal police misconduct action and detail the nature of those charges
Q3. How many of those criminal charges relate specifically to allegations of domestic abuse?
The information sought is not held by Police Scotland and section 17 of the Act applies.
To explain, criminal charges are not dropped. 
The consultation involves identifying, at the earliest opportunity, information/ evidence that is not required for prosecution in a criminal setting being returned to Police Scotland, so that National Conduct can consider progressing with conduct regulations/ regulation 9 (Probationary Constable) processes.
Q4.  What is the purpose of this process?
This consultation is to ensure a timeous resolution to matters amounting to Gross Misconduct.

Q5.  What legal considerations has Police Scotland considered before influencing the independent prosecution decisions of COPFS?
The information sought is not held by Police Scotland and section 17 of the Act applies.
Police Scotland do not influence COPFS. 
This consultation takes place to ensure both legal processes are completed at the earliest opportunity, and they both complement each other. 
This is in the interest of the public, supporting a thriving workforce and all individuals involved in conduct processes. 

If you require any further assistance, please contact us quoting the reference above.
You can request a review of this response within the next 40 working days by email or by letter (Information Management - FOI, Police Scotland, Clyde Gateway, 2 French Street, Dalmarnock, G40 4EH).  Requests must include the reason for your dissatisfaction.
If you remain dissatisfied following our review response, you can appeal to the Office of the Scottish Information Commissioner (OSIC) within 6 months - online, by email or by letter (OSIC, Kinburn Castle, Doubledykes Road, St Andrews, KY16 9DS).
Following an OSIC appeal, you can appeal to the Court of Session on a point of law only. 
This response will be added to our Disclosure Log in seven days' time.
Every effort has been taken to ensure our response is as accessible as possible. 
If you require this response to be provided in an alternative format, please let us know.
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